RECEPCIÓN DE DONATIVOS COMO ACTIVIDAD VULNERABLE 

De conformidad con lo establecido en el artículo 17, fracción XIII, de la LFPIORPI, se 
considera actividad vulnerable la recepción de donativos cuando el valor de estos sea 
igual o superior al equivalente a mil seiscientas cinco (1,605) veces la Unidad de 
Medida y Actualización (UMA), y para efectos de la emisión de avisos ante el portal de 
Prevención de Lavado de Dinero, se considerará a los donativos recibidos por un valor 
igual o superior a los tres mil doscientos diez (3,210) UMA. Esta disposición aplica a 

organizaciones sin fines de lucro, entre las cuales se incluyen (no limitativamente) las 
siguientes: 

▪ Asociaciones civiles (AC) y sociedades civiles (SC) que reciban donativos). 
▪ Fundaciones. 
▪ Instituciones de asistencia o beneficencia privada (IAP o IBP)